
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 985 Luni, 30 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.023. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2023 al Companiei

Naționale „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii .......................................................... 2–4

1.024. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2023 al Regiei Autonome

„Registrul Auto Român”, aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 4–6

1.026. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de

cheltuieli și a devizului estimativ de cheltuieli aferente

evenimentului „Forumul global privind viitorul educației

și al competențelor 2030, ediția a V-a”, organizat în

cadrul proiectului Organizației pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică „Educația 2030”, în 

perioada 6—8 decembrie 2023 .................................. 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.937. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea Reglementărilor privind

omologarea, agrearea și efectuarea inspecției tehnice

periodice a vehiculelor destinate transportului anumitor

mărfuri periculoase — RNTR 3, aprobate prin Ordinul

ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului 

nr. 2.134/2005 ............................................................ 9–15

5.945. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației

Edu4Joy pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy” 

din municipiul Sibiu, județul Sibiu .............................. 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2023 al Companiei Naționale 

„Administrația Canalelor Navigabile” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023

nr. 368/2022,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2023

al Companiei Naționale „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.023.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE” — S.A.

Sediul: Str. Ecluzei nr. 1, Agigea, județul Constanța

Cod unic de înregistrare RO11087755

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

— mii lei —

Nr. rd.

Propuneri                  
de rectificare               

an curent                  
2023

0 3 4
I. 1 120.688,00

1 2 117.600,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 3.088,00
II 6 115.781,57

1 7 115.728,57
A. 8 29.271,74
B. 9 3.001,50
C. 10 39.746,96

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 35.341,87
C1 ch. cu salariile 12 28.574,84
C2 bonusuri 13 6.767,03
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 3.092,01

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 1.313,08
D. 18 43.708,37

2 19 53,00
III 20 4.906,43
IV 1 21 438,65

2 22
3 23
4 24
5 25

V 26 4.467,78
1 27
2 28
3 29

4 30

5 31

6 32 4.467,78

7 33 446,78

8 34 1.228,64

a) 35 982,91
b) 36
c) 37 245,73

9 38 3.239,14Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Maximum 25% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din împrumuturi 
externe, precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii 
dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI

1 2



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2023 al Regiei Autonome

„Registrul Auto Român”, aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2) lit. b) și d) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2023 al Regiei Autonome „Registrul Auto Român”,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

4

VI 39 1.985,72
VII 40 1.985,72

a) 41 11,90
b) 42 1.913,42
c) 43 10,00
d) 44 5,90
e) 45 44,50

VIII 46 114.777,50
1 47 29.000,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 114.777,50
X

1 50 417
2 51 410

3 52 6.811,95

4 53 5.977,54

5 54 286,83

6 55 286,83

7 56

8 57 959,35
9 58
10 59 13.850,00
 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Crean e restante

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat**)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,  din care
cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

5

— mii lei —

0 3 4

I. 1 500.470,33

1 2 495.589,45
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 4.880,88

II 6 366.604,60

1 7 364.270,60
A. 8 62.524,00
B. 9 29.612,55
C. 10 226.396,05

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 219.310,20

C1 ch. cu salariile 12 180.719,42
C2 bonusuri 13 38.590,78
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 400,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete 16 2.185,85

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 4.500,00
D. 18 45.738,00

2 19 2.334,00

III 20 133.865,73
IV 1 21 21.418,52

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 112.447,21

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

6
32 112.447,21

7
33 11.200,00

8

34 61.823,61

a) 35 61.823,61

b) 36

c) 37

9
38 50.623,60

VI 39

VII 40

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri rectificare         

an curent                 
2023

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( 
Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  
la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

REGIA AUTONOMĂ „REGISTRUL AUTO ROMÂN”

Calea Griviței nr. 391A, sectorul 1, București, cod 010719

RO 1590236

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023 rectificat

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ de cheltuieli 

aferente evenimentului „Forumul global privind viitorul educației și al competențelor 2030, 

ediția a V-a”, organizat în cadrul proiectului Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică „Educația 2030”, în perioada 6—8 decembrie 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă normativele de cheltuieli și devizul

estimativ aferente evenimentului „Forumul global privind viitorul

educației și al competențelor 2030, ediția a V-a”, organizat la

București în perioada 6—8 decembrie 2023, în cadrul proiectului

Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică

„Educația 2030”, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

(2) Finanțarea cheltuielilor aferente organizării acțiunii

prevăzute la alin. (1), în valoare de 1.037.347 lei, se asigură din

fondul valutar al Ministerului Educației constituit potrivit

prevederilor art. 130 alin. (3) din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, cuprins în bugetul

activităților finanțate integral din venituri proprii, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2023, conform devizului estimativ de

cheltuieli prevăzut în anexă.

(3) Evenimentul este organizat de către Ministerul Educației,

în colaborare cu Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București.

Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile cap. I, cap. II

pct. 2 și pct. 5 lit. A—C din Normele privind organizarea în țară

a acțiunilor de protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-

științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest scop de

către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul organizării și

desfășurării activității prevăzute la art. 1, se aprobă

desfășurarea activității cu un număr de 200 de participanți, cu

prezență fizică, respectiv 100 de participanți în format online.

(2) În sensul prezentei hotărâri, prin participanți la „Forumul

global privind viitorul educației și al competențelor 2030, ediția

a V-a” se înțelege: delegați oficiali, inclusiv demnitari, stafful

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

6

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri rectificare         

an curent                 
2023

1 2

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 51.052,69
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 32.000,00
X

1 50 1.669
2 51 1.669

3 52 10.041,45

4
53 9.286,61

5 54 296,94

6
55 296,94

7 56

8 57 732,52
9 58

10 59 52,00
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor 
de natur  salarial *) 

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor 
de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat**)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

7

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca 

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.026.

ANEXĂ

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I  Ș I  D E V I Z U L  E S T I M A T I V

aferente evenimentului „Forumul global privind viitorul educației și al competențelor 2030, ediția a V-a”, 

organizat în cadrul proiectului Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică „Educația 2030”, 

în perioada 6—8 decembrie 2023 la București

A. Normative de cheltuieli

Nr.

crt.

Tipul cheltuielii Limita maximă

1. Cheltuieli pentru cazare 800 lei/persoană/noapte

2. Bilete de avion

3.500 lei sau 10.000 lei/

persoană (după caz)

3. Dineu oficial 500 lei/persoană

4. Cheltuieli pentru masă 500 lei/persoană

5. Tratații 60 lei/persoană/zi

6. Materiale informative și de lucru 100 lei/persoană

7. Cheltuieli pentru servicii de translație simultană 200 lei/interpret/1 oră

8.

Cheltuieli pentru punerea la dispoziție de către Camera Deputaților, prin Centrul Internațional

de Conferințe, a spațiilor, respectiv săli de conferință, săli de reuniuni, birouri, holuri, 

spații anexe și de depozitare de la Palatul Parlamentului, utilizate pentru pregătirea 

și desfășurarea lucrărilor conferinței

17.500 lei/zi

9.

Cheltuieli pentru organizarea de evenimente cu pachet complet de servicii, constând în:

serviciile de amenajare și dotare integrate (inclusiv preluare logistică, montaj, demontaj,

mentenanță, asistență tehnică permanentă etc.), cu echipamente IT (imprimante, laptopuri),

echipamente audio-foto-video, cabine de traducere și echipamente de interpretariat pentru

traducere simultană, sistem complet de conferință (căști, microfoane, emițătoare și alte

echipamente specifice) etc., pentru sala de conferință, sălile de reuniuni, birou-secretariat,

holuri și spații anexe de la Palatul Parlamentului, cheltuieli pentru servicii 

de preluare și manipulare a încărcăturilor

154.400 lei

10. Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unui eveniment cultural 80 lei/persoană

11.

Transportul personalului străin de la aeroport la hotel și retur și la locația evenimentului,

precum și 5 vizite locale la unități de învățământ

150 lei/persoană

12.

Diurna pentru 12 reprezentanți ai Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică (OCDE) și 12 experți invitați (calculată conform ghidului OCDE 

de organizare a evenimentului)

17.547 lei

13. Costuri de personal pentru 12 membri OCDE (conform mesajului de informare OCDE) 247.000 lei

14. Costuri de personal pentru 12 experți invitați (conform mesajului de informare OCDE) 49.400 lei

Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică,

experți internaționali, profesori, elevi, reprezentanți mass-media,

organizatori. 

Art. 3. — Ministerul Educației răspunde, în conformitate cu

prevederile legale, de modul de utilizare a sumelor aferente

organizării evenimentului prevăzut la art. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

8

B. Deviz estimativ de cheltuieli

Nr.

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1.

Cheltuieli pentru cazare

24 de camere x 800 lei/noapte x 3 nopți = 57.600 lei

12 personal OCDE și 12 experți internaționali

57.600 lei

2.

Bilete de avion

19 persoane (invitați din Europa și Israel) x 3.500 lei = 66.500 lei

5 persoane (invitați din Asia și America) x 10.000 lei = 50.000 lei

116.500 lei

3.

Dineu oficial

200 de persoane x 500 lei = 100.000 lei

100.000 lei

4.

Cheltuieli pentru masă

200 de persoane x 500 lei = 100.000 lei

100.000 lei

5.

Tratații

200 de persoane x 60 lei x 3 zile = 36.000 lei

36.000 lei

6.

Materiale informative și de lucru (200 blocnotes/mapă de carton cu hârtie A4, pix/creion, 

200 de agende tipărite, 200 de ecusoane, 100 de călăreți)

200 de persoane x 100 lei = 20.000 lei

20.000 lei

7.

Cheltuieli pentru servicii de translație simultană

8 interpreți x 200 lei x 8 ore x 2 zile = 38.400 lei

3 interpreți x 200 lei x 6 ore = 2.400 lei

40.800 lei

8.

Cheltuieli pentru punerea la dispoziție de către Camera Deputaților, 

prin Centrul Internațional de Conferințe, a spațiilor, săli de conferință, săli de reuniuni, 

birouri, holuri, spații anexe și de depozitare de la Palatul Parlamentului, 

utilizate pentru pregătirea și desfășurarea lucrărilor conferinței

17.500 lei x 3 zile = 52.500 lei

52.500 lei

9.

Cheltuieli pentru organizarea de evenimente cu pachet complet de servicii, constând în:

serviciile de amenajare și dotare integrate (preluare logistică, montaj, demontaj, mentenanță,

asistență tehnică etc.), cu echipamente IT (imprimante, laptopuri), echipamente audio-foto-

video, cabine de traducere și echipamente de interpretariat pentru traducere simultană,

complet de conferință (căști, microfoane, emițătoare și alte echipamente specifice) etc.,

pentru sala de conferință, sălile de reuniuni, birou-secretariat, holuri și spații anexe de la

Palatul Parlamentului, cheltuieli pentru servicii de preluare și manipulare a încărcăturilor

154.000 lei 

10.

Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unei eveniment cultural

200 de persoane x 80 lei = 16.000 lei

16.000 lei

11.

Transportul personalului străin de la aeroport la hotel și retur și la locația evenimentului,

precum și 5 vizite locale la unități de învățământ

200 x 150 lei = 30.000 lei

30.000 lei

12.

Diurna pentru 12 reprezentanți ai OCDE și 12 experți invitați (calculată conform 

ghidului OCDE de organizare a evenimentului)

24 de persoane x 37 euro x 4,94 lei x 4 zile = 17.547 lei

17.547 lei

13. Costuri de personal pentru 12 membri OCDE (conform mesajului de informare OCDE) 247.000 lei

14. Costuri de personal pentru 12 experți invitați (conform mesajului de informare OCDE) 49.400 lei

TOTAL 1.037.347 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea Reglementărilor privind omologarea, agrearea și efectuarea inspecției tehnice

periodice a vehiculelor destinate transportului anumitor mărfuri periculoase — RNTR 3, 

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 2.134/2005

Având în vedere Referatul Direcției transport rutier nr. 17.591 din 11.08.2023, prin care se supune spre aprobare Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii pentru modificarea Reglementărilor privind omologarea, agrearea și efectuarea inspecției

tehnice periodice a vehiculelor destinate transportului anumitor mărfuri periculoase — RNTR 3, aprobate prin Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 2.134/2005, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 15 alin. (1) pct. I lit. b) din Normele de efectuare a activității de transport rutier

de mărfuri periculoase în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.175/2007,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Reglementările privind omologarea, agrearea și

efectuarea inspecției tehnice periodice a vehiculelor destinate

transportului anumitor mărfuri periculoase — RNTR 3, aprobate

prin Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 2.134/2005, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 97 și 97 bis din 1 februarie 2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul 1 punctul 1.3, litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) ADR — Acordul european referitor la transportul

internațional rutier al mărfurilor periculoase, încheiat la Geneva

la 30 septembrie 1957, restructurat, în vigoare de la 1 ianuarie

2023, la care România a aderat prin Legea nr. 31/1994,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136 din

31 mai 1994, cu modificările și completările ulterioare;”.

2. La capitolul 3 punctul 3.11, ultimul paragraf

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Certificatul de agreare pentru un vehicul FL sau EX/III

conform prescripțiilor pct. 9.7.9 din ADR trebuie să conțină la

rubrica 11 următoarea mențiune: «Vehicul conform cu pct. 9.7.9

din ADR».”

3. În anexa nr. 1 la reglementări, capitolul 9.2 se modifică

și va avea cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

4. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.3,

punctul 9.3.2.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.3.2.2. Dispozitivele de încălzire cu combustie trebuie să

îndeplinească prescripțiile de la pct. 9.2.4.8.1, 9.2.4.8.2,

9.2.4.8.5 și 9.2.4.8.6.”

5. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.7,

punctul 9.7.2.4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.7.2.4. Cisternele din material plastic ranforsat cu fibre

trebuie să îndeplinească prescripțiile cap. 6.9 sau cap. 6.13,

după caz.”

6. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.7, nota

de la punctul 9.7.4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„N O T Ă: 

A se vedea de asemenea punctele 6.13.1.2 și 6.13.2.14.3.”

7. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.7,

punctul 9.7.5.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.7.5.1. Lățimea totală a suprafeței de sprijin pe sol (distanța

dintre punctele exterioare de contact cu solul ale pneurilor

dreapta și stânga ale aceleiași axe) a axei cu cea mai mare

lățime trebuie să fie cel puțin egală cu 90% din înălțimea

centrului de greutate al vehiculului-cisternă încărcat. Pentru

vehiculele articulate, masele pe axe ale unității purtătoare a

semiremorcii încărcate nu trebuie să depășească 60% din masa

totală a ansamblului vehiculului articulat complet.”

8. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.7,

punctul 9.7.7.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.7.7.1. Dispozitivele de încălzire cu combustie trebuie să

îndeplinească prescripțiile de la pct. 9.2.4.8.1, 9.2.4.8.2,

9.2.4.8.5 și următoarele prescripții:

a) întrerupătorul poate fi instalat la exteriorul cabinei

conducătorului auto;

b) dispozitivul de încălzire trebuie să poată fi scos din

funcțiune din exteriorul compartimentului pentru încărcătură; și

c) nu este necesar să se demonstreze că schimbătorul de

căldură al dispozitivului de încălzire rezistă la un ciclu redus de

funcționare reziduală.

În plus, pentru vehiculele FL trebuie să fie îndeplinite

prescripțiile de la pct. 9.2.4.8.3 și 9.2.4.8.4.”

9. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.7,

punctul 9.7.9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.7.9. Prescripții suplimentare de siguranță referitoare

la vehiculele FL și EX/III

9.7.9.1. Următoarele vehicule trebuie echipate cu un sistem

automat de stingere a incendiilor pentru compartimentul unde

se află motorul cu ardere internă care este utilizat la propulsia

vehiculului:

a) vehiculele FL care transportă gaze inflamabile lichefiate și

comprimate cu un cod de clasificare care conține litera F;

b) vehiculele FL care transportă lichide inflamabile din grupa

de ambalare I sau din grupa de ambalare II;

c) vehiculele EX/III.

9.7.9.2. Următoarele vehicule trebuie echipate cu o protecție

termică capabilă să atenueze propagarea focului care pornește

de la oricare dintre roți:

a) vehiculele FL care transportă gaze inflamabile lichefiate și

comprimate cu un cod de clasificare care conține litera F;

b) vehiculele FL care transportă lichide inflamabile din grupa

de ambalare I sau grupa de ambalare II;

c) vehiculele EX/III.

N O T Ă: 

Obiectivul este de a evita, de exemplu, prin intermediul unor

ecrane termice sau al altor dispozitive echivalente, propagarea

focului la încărcătură:

a) fie prin propagare directă de la roată la încărcătură;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

10

b) fie prin propagare indirectă de la roată la cabină și apoi la

încărcătură.”

10. În anexa nr. 1 la reglementări, la capitolul 9.8,

punctul 9.8.6.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.8.6.1. Dispozitivele de încălzire cu combustie trebuie să

îndeplinească prescripțiile de la pct. 9.2.4.8.1, 9.2.4.8.2, 9.2.4.8.5,

9.2.4.8.6 și următoarele prescripții:

a) întrerupătorul poate fi instalat la exteriorul cabinei

conducătorului auto;

b) dispozitivul de încălzire trebuie să poată fi scos din

funcțiune din exteriorul compartimentului MEMU; și

c) nu este necesar să se demonstreze că schimbătorul de

căldură al dispozitivului de încălzire rezistă la un ciclu redus de

funcționare reziduală.”

Art. II. — Regia Autonomă „Registrul Auto Român” va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 24 octombrie 2023.

Nr. 1.937.

ANEXĂ

CAPITOLUL 9.2

Prescripții referitoare la construcția vehiculelor

9.2.1. Conformitatea cu prescripțiile prezentului capitol

9.2.1.1. Vehiculele EX/II, EX/III, FL și AT trebuie să

îndeplinească prescripțiile prezentului capitol, conform tabelului

de mai jos.

Pentru alte vehicule decât vehiculele EX/II, EX/III, FL și AT:

— prescripțiile de la pct. 9.2.3.1.1 (echipament de frânare în

conformitate cu Regulamentul ONU nr. 13 sau Directiva

71/320/CEE) se aplică la toate vehiculele înmatriculate pentru

prima dată (sau care au intrat în exploatare, dacă înmatricularea

nu este obligatorie) după 30 iunie 1997;

— prescripțiile de la pct. 9.2.5 (dispozitiv de limitare a vitezei

în conformitate cu Regulamentul ONU nr. 89 sau Directiva

92/24/CE) se aplică la toate autovehiculele cu o masă maximă

mai mare de 12 tone, înmatriculate pentru prima dată după

31 decembrie 1987, și la toate autovehiculele cu masa maximă

mai mare de 3,5 tone, dar mai mică sau egală cu 12 tone,

înmatriculate pentru prima dată după 31 decembrie 2007.

SPECIFICAȚII TEHNICE

VEHICULE

OBSERVAȚII

EX/II EX/III AT FL

9.2.2 ECHIPAMENT ELECTRIC

9.2.2.1 Dispoziții generale X X X X

9.2.2.2.1 Cabluri X X X X

9.2.2.2.2 Protecție suplimentară X

a)

X X

b)

X

a)

Aplicabil vehiculelor cu o masă maximă mai mare de 3,5 tone înmatriculate pentru prima

dată (sau care au intrat în exploatare, dacă înmatricularea nu este obligatorie) după

31 martie 2018.   

b)

Aplicabil vehiculelor înmatriculate pentru prima dată (sau care au intrat în exploatare,

dacă înmatricularea nu este obligatorie) după 31 martie 2018.

9.2.2.3 Siguranțe și disjunctoare X

b)

X X X

b)

Aplicabil vehiculelor înmatriculate pentru prima dată (sau care au intrat în exploatare,

dacă înmatricularea nu este obligatorie) după 31 martie 2018.

9.2.2.4 Baterii X X X X

9.2.2.5 Iluminare X X X X

9.2.2.6 Conexiuni electrice între autovehicule și remorci X

c)

X X

b)

X

b)

Aplicabil vehiculelor înmatriculate pentru prima dată (sau care au intrat în exploatare,

dacă înmatricularea nu este obligatorie) după 31 martie 2018.   

c)

Aplicabil autovehiculelor cu o masă maximă mai mare de 3,5 tone destinate să tracteze

remorci și remorcilor cu o masă maximă mai mare de 3,5 tone înmatriculate pentru prima

dată (sau care au intrat în exploatare, dacă înmatricularea nu este obligatorie) după

31 martie 2018.

9.2.2.7 Tensiune X X

9.2.2.8 Întrerupătorul principal al bateriei X X

9.2.2.9 Circuite alimentate în permanență

9.2.2.9.1 X

9.2.2.9.2 X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

11

SPECIFICAȚII TEHNICE

VEHICULE

OBSERVAȚII

EX/II EX/III AT FL

9.2.3 ECHIPAMENT DE FRÂNARE

9.2.3.1 Dispoziții generale X X X X

Sistem de frânare antiblocare X

e)

X

d),e)

X

d),e)

X

d),e)

d)

Aplicabil autovehiculelor (tractoare și purtătoare) cu o masă maximă mai mare de

16 tone și autovehiculelor autorizate să tracteze remorci (remorci complete, semiremorci

și remorci cu axă centrală) cu o masă maximă mai mare de 10 tone. Autovehiculele

trebuie să fie echipate cu un sistem de frânare antiblocare de categoria 1.   

Aplicabil remorcilor (remorci complete, semiremorci și remorci cu axă centrală) cu o masă

maximă mai mare de 10 tone. Remorcile trebuie să fie echipate cu un sistem de frânare

antiblocare de categoria A.   

e)

Aplicabil tuturor autovehiculelor, precum și remorcilor cu o masă maximă mai mare de

3,5 tone înmatriculate pentru prima dată (sau care au intrat în exploatare, dacă

înmatricularea nu este obligatorie) după 31 martie 2018

Sistem de frânare de încetinire X

f)

X

g)

X

g)

X

g)

f)

Aplicabil autovehiculelor cu o masă maximă mai mare de 16 tone sau autorizate să

tracteze remorci cu o masă maximă mai mare de 10 tone înmatriculate pentru prima dată

după 31 martie 2018. Sistemul de frânare de încetinire trebuie să fie de tip IIA.   

g)

Aplicabil autovehiculelor cu o masă maximă mai mare de 16 tone sau autorizate să

tracteze remorci cu o masă maximă mai mare de 10 tone. Sistemul de frânare de

încetinire trebuie să fie de tip IIA.

9.2.4 PREVENIREA RISCURILOR DE INCENDIU

9.2.4.3 Rezervoare de combustibil X X X

9.2.4.4 Motor X X X

9.2.4.5 Sistem de evacuare X X X

9.2.4.6 Grup motopropulsor electric X

9.2.4.7 Frâna de încetinire a vehiculului X

f)

X X X

f)

Aplicabil autovehiculelor cu o masă maximă mai mare de 16 tone sau autorizate să

tracteze remorci cu o masă maximă mai mare de 10 tone înmatriculate pentru prima dată

după 31 martie 2018. Sistemul de frânare de încetinire trebuie să fie de tip IIA.

9.2.4.8 Dispozitive de încălzire cu combustie

9.2.4.8.1

9.2.4.8.2

9.2.4.8.5

X

h)

X

h)

X

h)

X

h)

h)

Aplicabil autovehiculelor echipate după 30 iunie 1999. Conformitate obligatorie nu mai

târziu de 1 ianuarie 2010 pentru vehiculele echipate înainte de 1 iulie 1999. Se utilizează

data primei înmatriculări atunci când data echipării nu este disponibilă.

9.2.4.8.3

9.2.4.8.4

X

h)

h) Aplicabil autovehiculelor echipate după 30 iunie 1999. Conformitate obligatorie nu mai

târziu de 1 ianuarie 2010 pentru vehiculele echipate înainte de 1 iulie 1999. Se utilizează

data primei înmatriculări atunci când data echipării nu este disponibilă.

9.2.4.8.6 X X

9.2.5 DISPOZITIV DE LIMITARE A VITEZEI X

i)

X

i)

X

i)

X

i)

i)

Aplicabil autovehiculelor cu masa maximă mai mare de 12 tone, înmatriculate pentru

prima dată după 31 decembrie 1987, și tuturor autovehiculelor cu masa maximă mai mare

de 3,5 tone, dar mai mică sau egală cu 12 tone, înmatriculate pentru prima dată după

31 decembrie 2007

9.2.6

DISPOZITIVE DE CUPLARE ALE

AUTOVEHICULELOR ȘI REMORCILOR

X X X

j)

X

j)

j)

Aplicabil dispozitivelor de cuplare ale autovehiculelor și remorcilor înmatriculate

(sau care au intrat în exploatare, dacă înmatricularea nu este obligatorie) pentru prima

dată după 31 martie 2018

9.2.7

PREVENIREA ALTOR RISCURI CAUZATE DE

COMBUSTIBILI

X X

9.2.1.2. MEMU trebuie să satisfacă prescripțiile din prezentul

capitol aplicabile vehiculelor EX/III.

9.2.2. Echipament electric

9.2.2.1. Dispoziții generale

Instalația electrică trebuie să fie proiectată, construită și

protejată astfel încât să nu provoace nicio aprindere sau niciun

scurtcircuit, în condiții normale de utilizare a vehiculelor.

Instalația electrică, cu excepția grupului motopropulsor

electric conform prescripțiilor Regulamentului ONU nr. 100

1)

,

astfel cum a fost modificat cel puțin prin seria 03 de

amendamente, trebuie să satisfacă prescripțiile de la pct. 9.2.2.2

până la pct. 9.2.2.9, conform tabelului de la pct. 9.2.1.

1)

Regulamentul ONU nr. 100 (Dispoziții uniforme privind omologarea vehiculelor în ceea ce privește cerințele specifice pentru grupul

motopropulsor electric).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

12

9.2.2.2. Cablaj

9.2.2.2.1. Cabluri

Niciun cablu al circuitului electric nu trebuie să transmită un

curent de o intensitate mai mare decât cea pentru care a fost

proiectat. Conductorii trebuie să fie izolați în mod corespunzător.

Cablurile trebuie să fie adecvate condițiilor în care se

prevede a fi utilizate, în special condițiile de temperatură și de

compatibilitate cu fluidele.

Cablurile trebuie să fie conforme cu ISO 6722-1:2011 +

Cor 01: 2012, ISO 6722-2:2013, ISO 19642-3:2019, ISO 19642-

4:2019, ISO 19642-5:2019 sau ISO 19642-6:2019.

Cablurile trebuie să fie fixate sigur și poziționate astfel încât

să fie protejate față de solicitările mecanice și termice.

9.2.2.2.2. Protecție suplimentară

Cablurile situate în spatele cabinei șoferului și pe remorci

trebuie protejate suplimentar pentru a reduce la minimum

riscurile accidentale de aprindere sau scurtcircuit în cazul unui

impact sau al deformărilor.

Protecția suplimentară trebuie să fie adecvată condițiilor

normale de utilizare a vehiculului.

Protecția suplimentară se consideră conformă dacă sunt

utilizate cabluri multifilare conforme cu ISO 14572:2011,

ISO 19642-7:2019, ISO 19642-8, ISO 19642-9 sau ISO 19642-

10:2019 ori se utilizează unul dintre exemplele din figurile de la

pct. 9.2.2.2.2.1 la 9.2.2.2.2.4*) de mai jos sau orice altă

configurație care prezintă o protecție similară adecvată.

*) Figurile 9.2.2.2.2.1—9.2.2.2.2.4 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

13

Cablurile senzorilor de viteză de la roți nu au nevoie de

protecție suplimentară.

Vehiculele EX/II care sunt van-uri cu pereți rigizi construite

într-o singură etapă și la care cablajul din spatele cabinei

șoferului este protejat de caroserie sunt considerate ca

îndeplinind cerința referitoare la protecția suplimentară.

9.2.2.3. Siguranțe și disjunctoare

Toate circuitele trebuie protejate prin siguranțe fuzibile sau

disjunctoare automate, cu excepția următoarelor circuite:

— de la bateria de pornire la sistemul de pornire la rece;

— de la bateria de pornire la alternator;

— de la alternator la cutia cu siguranțe fuzibile sau

disjunctoare;

— de la bateria de pornire la demarorul motorului;

— de la bateria de pornire la cutia de comandă a sistemului

de frânare de încetinire (a se vedea pct. 9.2.3.1.2), dacă acest

sistem este electric sau electromagnetic;

— de la bateria de pornire la mecanismul electric de ridicare

a axei.

Circuitele neprotejate de mai sus trebuie să fie cât mai scurte

posibil.

9.2.2.4. Baterii

Bornele bateriei trebuie să fie izolate electric sau bateria

trebuie acoperită cu un capac izolator.

Bateriile care pot produce gaze inflamabile și care nu sunt

situate sub capota motorului trebuie instalate într-o cutie

ventilată.

9.2.2.5. Iluminare

Nu trebuie utilizate surse de lumină cu dulie filetată.

9.2.2.6. Conexiuni electrice între autovehicule și remorci

9.2.2.6.1. Conexiunile electrice trebuie să fie proiectate astfel

încât să prevină:

— pătrunderea umezelii și a murdăriei; părțile conectate

trebuie să aibă cel puțin gradul de protecție IP54 conform

standardului CEI 60529;

— debranșarea accidentală; conectoarele trebuie să

îndeplinească prescripțiile de la punctul 5.6 din ISO 4091:2003.

9.2.2.6.2. Prescripțiile de la pct. 9.2.2.6.1 se consideră a fi

îndeplinite:

— pentru conectoarele standardizate pentru scopuri

specifice în conformitate cu ISO 12098:2004

2)

, ISO 7638:2003

2)

,

EN 15207:2014 sau ISO 25981:2008

2)

;

— în cazul în care conexiunile electrice fac parte dintr-un

sistem automat de cuplare [a se vedea Regulamentul ONU

nr. 55

3)

].

9.2.2.6.3. Conexiunile electrice folosite pentru alte scopuri

care țin de buna funcționare a vehiculelor și echipamentelor

acestora pot fi folosite cu condiția să îndeplinească prescripțiile

de la pct. 9.2.2.6.1.

9.2.2.7. Tensiune

Tensiunea nominală a sistemului electric nu trebuie să

depășească 25 V c.a. sau 60 V c.c.

Tensiuni superioare sunt admise în părțile izolate galvanic

ale sistemului electric cu condiția ca aceste părți să nu fie

localizate la mai puțin 0,5 metri de exteriorul compartimentului

de încărcare sau al cisternei.

În plus, sistemele care funcționează la o tensiune mai mare

de 1.000 V c.a. sau 1.500 V c.c. trebuie amplasate într-o cutie

închisă.

Utilizarea surselor de lumină cu xenon este permisă numai în

cazul în care acestea au startere integrate.

9.2.2.8. Întrerupătorul principal al bateriei

9.2.2.8.1. Un întrerupător pentru întreruperea circuitelor

electrice trebuie montat cât mai aproape posibil de baterie. Dacă

se utilizează un întrerupător monopolar, acesta trebuie plasat

pe conductorul de alimentare, și nu pe cel de legare la masă.

9.2.2.8.2. Un dispozitiv de comandă pentru facilitarea

funcțiilor de deconectare și reconectare ale întrerupătorului

trebuie instalat în cabina conducătorului auto. Acesta trebuie să

fie ușor accesibil pentru conducătorul auto și semnalizat distinct.

Acest dispozitiv trebuie protejat împotriva acționării involuntare,

fie printr-un capac de protecție, fie cu un dispozitiv de comandă

cu mișcare dublă, fie prin alte mijloace corespunzătoare. Pot fi

instalate dispozitive de comandă suplimentare, cu condiția ca

acestea să fie identificate în mod distinct și protejate împotriva

unei acționări involuntare. Dacă dispozitivul (dispozitivele) de

comandă este (sunt) acționat(e) electric, circuitele dispozitivului

(dispozitivelor) de comandă trebuie să respecte prescripțiile de

la pct. 9.2.2.9.

9.2.2.8.3. Întrerupătorul trebuie să întrerupă circuitele într-un

interval de 10 secunde după acționarea dispozitivului de

comandă.

9.2.2.8.4. Întrerupătorul trebuie plasat într-o cutie având un

grad de protecție IP65 conform standardului CEI 60529.

9.2.2.8.5. Conexiunile electrice la întrerupător trebuie să aibă

un grad de protecție IP54 conform standardului CEI 60529.

Totuși, acest lucru nu este necesar dacă aceste conexiuni se

află în interiorul unei cutii, care poate fi cea a bateriei. În acest

caz, este suficientă protejarea acestor conexiuni împotriva

scurtcircuitelor prin intermediul unui capac din cauciuc, de

exemplu.

9.2.2.9. Circuite alimentate în permanență

9.2.2.9.1. a) Acele părți ale instalației electrice, inclusiv

conductorii, care trebuie să rămână sub tensiune atunci când

întrerupătorul bateriei este deschis trebuie să aibă caracteristici

adecvate pentru utilizarea în zone periculoase. Acest

echipament trebuie să satisfacă dispozițiile generale ale

standardului CEI 60079, părțile 0 și 14

4)

, și dispozițiile

suplimentare aplicabile ale standardului CEI 60079, părțile 1, 2,

5, 6, 7, 11, 15, 18, 26 sau 28.

b) Pentru aplicarea standardului CEI 60079, partea 14

4)

,

trebuie utilizată clasificarea următoare:

Echipamentul electric aflat permanent sub tensiune, inclusiv

conductorii, care nu este supus prescripțiilor pct. 9.2.2.4 și

9.2.2.8 trebuie să satisfacă prescripțiile aplicabile zonei 1 pentru

echipamentul electric în general sau prescripțiile aplicabile zonei 2

pentru echipamentul electric situat în cabina conducătorului

auto. Trebuie îndeplinite prescripțiile aplicabile grupei de

explozie IIC, clasa de temperatură T6.

Totuși, pentru echipamentul electric aflat în permanență sub

tensiune, instalat într-un mediu unde temperatura determinată

de echipamentul neelectric situat în același mediu depășește

limita de temperatură T6, clasa de temperatură a echipamentului

electric aflat sub tensiune în permanență trebuie să fie cel puțin

T4.

c) Conductorii de alimentare pentru echipamentul electric

aflat în permanență sub tensiune fie trebuie să îndeplinească

prescripțiile standardului CEI 60079, partea 7 („Securitate

crescută”), și să fie protejați de o siguranță sau întrerupător

automat al circuitului plasat cât mai aproape posibil de sursa de

alimentare, fie, în cazul unui „echipament de siguranță intrinsec”,

trebuie să fie protejați printr-un dispozitiv de siguranță plasat cât

mai aproape posibil de sursa de alimentare.

2)

ISO 4009 la care se face referire în acest standard nu trebuie aplicat.

3)

Regulamentul ONU nr. 55 (Dispoziții uniforme privind omologarea componentelor mecanice de cuplare ale ansamblurilor de vehicule). 

4)

Dispozițiile standardului CEI 60079, partea 14, nu prevalează asupra dispozițiilor prezentei părți.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

14

9.2.2.9.2. Conexiunile de derivație ale întrerupătorului

principal al bateriei pentru echipamentul electric care trebuie să

rămână sub tensiune atunci când întrerupătorul bateriei este

deschis trebuie protejate împotriva supraîncălzirii printr-o

metodă adecvată, cum ar fi o siguranță fuzibilă, un întrerupător

sau un dispozitiv de siguranță (limitator de curent).

9.2.3. Echipament de frânare

9.2.3.1. Dispoziții generale

9.2.3.1.1. Autovehiculele și remorcile destinate să constituie

o unitate de transport pentru mărfuri periculoase trebuie să

îndeplinească toate prescripțiile tehnice aplicabile din

Regulamentul ONU nr. 13

5)

, cu modificările ulterioare, conform

datelor de aplicare specificate în acesta. Vehiculele echipate cu

un sistem de frânare electrică recuperativă trebuie să

îndeplinească toate prescripțiile tehnice aplicabile din

Regulamentul ONU nr. 13, astfel cum a fost modificat cel puțin

prin seria 11 de amendamente, după caz.

9.2.3.1.2. Vehiculele EX/II, EX/III, FL și AT trebuie să

îndeplinească dispozițiile din anexa 5 la Regulamentul ONU

nr. 13.

9.2.3.2. (Abrogat)
9.2.4. Prevenirea riscurilor de incendiu

9.2.4.1. Dispoziții generale

Dispozițiile tehnice de mai jos se aplică conform tabelului de

la pct. 9.2.1.

9.2.4.2. (Abrogat)
9.2.4.3. Rezervoare și butelii de combustibil

N O T Ă:

Pct. 9.2.4.3 se aplică de asemenea pentru rezervoarele și

buteliile de combustibil utilizate pentru vehiculele hibride care

includ un grup motopropulsor electric asociat transmisiei

mecanice a motorului cu ardere internă sau care utilizează un

motor cu ardere internă pentru antrenarea unui generator în

scopul alimentării grupului motopropulsor electric.

Rezervoarele și buteliile de combustibil pentru alimentarea

motorului vehiculului trebuie să îndeplinească următoarele

prescripții:

a) în caz de scurgere în condiții normale de transport,

combustibilul lichid sau faza lichidă a combustibilului gazos

trebuie să se scurgă către sol și nu trebuie să vină în contact cu

încărcătura sau cu părțile calde ale vehiculului;

b) rezervoarele pentru combustibili lichizi trebuie să respecte

prescripțiile Regulamentului ONU nr. 34

6)

; rezervoarele care

conțin benzină trebuie echipate cu un dispozitiv antiflacără

eficient, care să se adapteze la orificiul de umplere, sau cu un

dispozitiv care permite menținerea acestui orificiu închis ermetic.

Rezervoarele pentru GNL și buteliile pentru GNC trebuie să

îndeplinească prescripțiile aplicabile ale Regulamentului ONU

nr. 110

7)

. Rezervoarele pentru GPL trebuie să îndeplinească

prescripțiile aplicabile ale Regulamentului ONU nr. 67

8)

;

c) orificiile de descărcare ale dispozitivelor de siguranță

și/sau ale supapelor de siguranță ale rezervoarelor de

combustibil care conțin combustibili gazoși trebuie să fie

orientate într-o altă direcție decât cea a prizelor de aer,

a rezervoarelor de combustibil, a încărcăturii sau a părților calde

ale vehiculului și nu trebuie să afecteze suprafețele închise, alte

vehicule, sistemele montate la exterior care au prize de aer

(de exemplu, sistemele de aer condiționat), admisia motorului

sau evacuarea motorului. Conductele sistemului de alimentare

nu trebuie fixate pe rezervorul cisternei care conține încărcătura.

9.2.4.4. Motor

N O T Ă:

Pct. 9.2.4.4 se aplică de asemenea pentru vehiculele hibride

care includ un grup motopropulsor electric asociat transmisiei

mecanice a motorului cu ardere internă sau care utilizează un

motor cu ardere internă pentru antrenarea unui generator în

scopul alimentării grupului motopropulsor electric.

Motorul care propulsează vehiculul trebuie echipat și

amplasat astfel încât să se evite orice pericol pentru încărcătură

ca urmare a încălzirii sau aprinderii. Utilizarea GNC sau GNL

drept combustibil este permisă numai dacă componentele

specifice pentru GNC și GNL sunt omologate în conformitate cu

Regulamentul ONU nr. 110 și îndeplinesc prescripțiile de la

pct. 9.2.2. Instalarea pe vehicul trebuie să respecte prescripțiile

de la pct. 9.2.2 și prescripțiile tehnice ale Regulamentului ONU

nr. 110. Utilizarea GPL drept combustibil este permisă numai

dacă componentele specifice sunt omologate în conformitate cu

Regulamentul ONU nr. 67 și îndeplinesc prescripțiile de la

pct. 9.2.2. Instalarea pe vehicul trebuie să respecte prescripțiile

de la pct. 9.2.2 și prescripțiile tehnice ale Regulamentului ONU

nr. 67.

În cazul vehiculelor EX/II și EX/III, motorul trebuie să fie un

motor cu aprindere prin comprimare care folosește numai

combustibili lichizi cu punct de aprindere mai mare de 55 °C.

Gazele nu trebuie utilizate.

9.2.4.5. Sistem de evacuare

Sistemul de evacuare (inclusiv tubulatura de evacuare)

trebuie direcționat sau protejat astfel încât să se evite orice

pericol pentru încărcătură ca urmare a încălzirii sau aprinderii.

Părțile sistemului de evacuare situate direct sub rezervorul de

combustibil (diesel) trebuie să se găsească la o distanță de cel

puțin 100 mm sau să fie protejate printr-un ecran termic.

9.2.4.6. Grup motopropulsor electric

N O T Ă:

Pct. 9.2.4.6 se aplică de asemenea pentru vehiculele hibride

care includ un grup motopropulsor electric asociat transmisiei

mecanice a motorului cu ardere internă. Grupurile

motopropulsoare electrice nu trebuie utilizate pentru vehiculele

EX și FL.

Grupul motopropulsor electric trebuie să îndeplinească

prescripțiile Regulamentului ONU nr. 100, astfel cum a fost

modificat cel puțin prin seria 03 de amendamente. Trebuie luate

măsuri pentru evitarea oricărui pericol pentru încărcătură ca

urmare a încălzirii sau aprinderii.

9.2.4.7. Frâna de încetinire a vehiculului

Vehiculele echipate cu un sistem de frânare de încetinire

care emite temperaturi ridicate, plasat în spatele peretelui din

spate al cabinei, trebuie prevăzute cu un ecran termic între acest

sistem și cisternă sau încărcătură, fixat solid și astfel dispus

încât să permită evitarea oricărei încălziri, chiar locală, a

peretelui cisternei sau a încărcăturii.

În plus, acest ecran termic trebuie să protejeze sistemul de

frânare împotriva scurgerilor, chiar accidentale, ale produsului

transportat. Se va considera drept satisfăcătoare o protecție

care are, de exemplu, un ecran cu pereți dubli.

5) 

Regulamentul ONU nr. 13 (Dispoziții uniforme privind omologarea vehiculelor din categoriile M, N și O în ceea ce privește frânarea).

6)

Regulamentul ONU nr. 34 (Dispoziții uniforme privind omologarea vehiculelor în ceea ce privește riscurile de incendiu).

7)

Regulamentul ONU nr. 110 [Dispoziții uniforme privind omologarea:

I. Componentelor specifice ale autovehiculelor care utilizează în sistemele lor de propulsie gaz natural comprimat (GNC) și/sau gaz natural lichefiat (GNL);

II. Vehiculelor în ceea ce privește instalarea componentelor specifice de un tip omologat pentru utilizarea gazului natural comprimat (GNC) și/sau a

gazului natural lichefiat (GNL) în sistemul lor de propulsie].

8)

Regulamentul ONU nr. 67 (Dispoziții uniforme privind omologarea:

I. Echipamentelor specifice pentru vehiculele din categoria M și N, care utilizează gaz petrolier lichefiat în sistemul de propulsie;

II. Vehiculelor din categoria M și N dotate cu echipamente specifice pentru utilizarea gazului petrolier lichefiat în sistemul lor de propulsie, în ceea ce

privește instalarea unui astfel de echipament).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

15

9.2.4.8. Dispozitive de încălzire cu combustie

9.2.4.8.1. Dispozitivele de încălzire cu combustie trebuie să

îndeplinească prescripțiile tehnice aplicabile din Regulamentul

ONU nr. 122

9)

, cu modificările ulterioare, în conformitate cu

datele de aplicare specificate în acesta, precum și prevederile

de la pct. 9.2.4.8.2 până la pct. 9.2.4.8.6 aplicabile conform

tabelului de la pct. 9.2.1.

9.2.4.8.2. Dispozitivele de încălzire cu combustie și

conductele lor de evacuare a gazelor trebuie concepute,

amplasate și protejate sau acoperite astfel încât să prevină orice

risc inacceptabil de încălzire ori de aprindere a încărcăturii.

Această prescripție se consideră satisfăcută dacă rezervorul și

sistemul de evacuare ale dispozitivului sunt conforme cu

dispozițiile similare celor prescrise pentru rezervoarele de

combustibil și sistemele de evacuare ale vehiculelor de la

pct. 9.2.4.3 și, respectiv, pct. 9.2.4.5.

9.2.4.8.3. Dispozitivele de încălzire cu combustie trebuie să

poată fi scoase din funcțiune cel puțin prin următoarele metode:

a) întrerupere manuală deliberată din cabina conducătorului

auto;

b) oprirea motorului vehiculului; în acest caz, dispozitivul de

încălzire poate fi repus în funcțiune manual de către

conducătorul auto;

c) pornirea unei pompe de alimentare de pe autovehiculul

pentru substanțele periculoase transportate.

9.2.4.8.4. O funcționare reziduală este permisă după ce

dispozitivele de încălzire au fost scoase din funcțiune. Pentru

metodele de la pct. 9.2.4.8.3 lit. b) și c), alimentarea cu aer de

combustie trebuie să fie întreruptă prin măsuri adecvate, după

un ciclu de funcționare reziduală de maximum 40 de secunde.

Trebuie utilizate numai dispozitive de încălzire cu combustie

pentru care s-a demonstrat că schimbătorul de căldură rezistă

la un ciclu de funcționare reziduală redus de 40 de secunde pe

durata utilizării normale.

9.2.4.8.5. Dispozitivul de încălzire cu combustie trebuie pus

în funcțiune manual. Dispozitivele de programare sunt interzise.

9.2.4.8.6. Sistemele de încălzire cu combustie care utilizează

combustibili gazoși nu sunt permise.

9.2.5. Dispozitiv de limitare a vitezei

Autovehiculele (purtătoare și tractoarele pentru semiremorci)

cu o masă maximă mai mare de 3,5 tone trebuie echipate cu un

dispozitiv de limitare a vitezei sau cu o funcție de limitare a

vitezei, conform prescripțiilor tehnice din Regulamentul ONU

nr. 89

10)

, cu modificările ulterioare. Dispozitivul de limitare a

vitezei sau funcția de limitare a vitezei va fi reglat(ă) astfel încât

viteza să nu depășească 90 km/h.

9.2.6. Dispozitive de cuplare ale autovehiculelor și

remorcilor

Dispozitivele de cuplare ale autovehiculelor și remorcilor

trebuie să îndeplinească prescripțiile Regulamentului ONU

nr. 55, cu modificările ulterioare, conform datelor de aplicare

specificate în acesta.

9.2.7. Prevenirea altor riscuri cauzate de combustibili

9.2.7.1. Sistemele de alimentare cu GNL ale motoarelor

trebuie să fie echipate și situate astfel încât să fie evitat orice

pericol pentru încărcătură care poate fi cauzat de faptul că gazul

este refrigerat.

9)

Regulamentul ONU nr. 122 (Dispoziții uniforme privind omologarea vehiculelor din categoriile M, N și O în ceea ce privește sistemele lor de încălzire).

10)

Regulamentul ONU nr. 89 [Dispoziții uniforme privind omologarea:

I. Vehiculelor cu privire la limitarea vitezei maxime sau la funcția reglabilă de limitare a vitezei;

II. Vehiculelor cu privire la instalarea unui dispozitiv limitator de viteză (DLV) sau a unui dispozitiv limitator reglabil de viteză (DLRV) de tip omologat;

III. Dispozitivelor limitatoare de viteză (DLV) și a dispozitivelor limitatoare reglabile de viteză (DLRV)].

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației Edu4Joy 

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy”

din municipiul Sibiu, județul Sibiu

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 8.425 din 11.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației Edu4Joy pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu

Program Prelungit „Edu4Joy” din municipiul Sibiu, județul Sibiu,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Asociației Edu4Joy pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy”, cu sediul

în Aleea Călăreților nr. 33, municipiul Sibiu, județul Sibiu, pentru

nivelul de învățământ „primar”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență — zi”, începând cu anul

școlar 2023—2024.

Art. 2. — (1) Autorizația de funcționare provizorie conferă

Asociației Edu4Joy pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy” din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 985/30.X.2023

16

municipiul Sibiu, județul Sibiu, calitatea de furnizor de educație,

respectiv dreptul de organizare și desfășurare a procesului de

învățământ pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de

predare și forma de învățământ menționate la art. 1.

(2) În baza dispozițiilor alin. (1), denumirea unității de

învățământ preuniversitar particular devine Școala Primară

„Edu4Joy”.

Art. 3. — (1) Asociația Edu4Joy are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență — zi”, dar nu mai

târziu de anul școlar 2030—2031;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Sibiu, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy” din municipiul Sibiu,

județul Sibiu, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Sibiu, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Asociația Edu4Joy, în calitate de persoană juridică

inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu Program Prelungit „Edu4Joy” din municipiul Sibiu,

județul Sibiu, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Sibiu și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.945.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476788]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 985/30.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


